

Referat wygłoszony w dniu 10 kwietnia 2024 r. na posiedzeniu Komisji Prasoznawczej Oddziału PAN w Krakowie

dr hab. Magdalena Przybysz-Stawska

Katedra Informatologii i Bibliologii

Uniwersytet w Łodzi

Prez. Gabriela Narutowicza 68, 90-136 Łódź

e-mail: magdalena.przybysz-stawska@uni.lodz.pl

ORCID: 0000-0001-5868-6840

Konflikt rosyjsko-ukraiński w świetle wybranych polskich tygodników opiniotwórczych (luty-maj 2022)

Wojna, która wybuchła 24 lutego 2022 roku na Ukrainie, rozpoczęła konflikt trwający do dziś. Początkowo większość ekspertów zwiastowała szybkie jego zakończenie, w miarę upływu czasu jednak opinie te ulegały zmianie. W pierwszej fazie, czyli w pierwszych trzech miesiącach, oczy świata zwrócone były na Ukrainę; w środkach masowego przekazu wojna ta przedstawiana była jako pierwsza, a później jako jedna z pierwszych wiadomości. Mówiono i pisano o tym konflikcie w różnych jego kontekstach, bezpośrednio nawiązując na przykład do działań na froncie lub do reakcji organizacji międzynarodowych czy stanowisk rządów poszczególnych państw na wydarzenia na Ukrainie. Poruszano także inne kwestie, pośrednio związane z tym tematem. Niezwykle cenne, również z naukowego punktu widzenia, wydaje się prześledzenie materiałów, zamieszczanych na łamach pism opiniotwórczych wydawanych w Polsce, w pierwszym okresie trwania konfliktu. Interesująca jest analiza tekstów, drukowanych na łamach periodyków, których redakcje reprezentowały różne strony sceny politycznej w naszym kraju. Podstawę badawczą dla proponowanego tematu wystąpienia stanowić będzie zawartość dwóch magazynów opiniotwórczych: „Polityka” (Warszawa, 1957-) i „Sieci” (Warszawa¹, 2017-), w okresie 24 II-31 V 2024. Główny cel wystąpienia to ukazanie oraz

¹ W latach 2012-2017 wydawany pt. „wSieci”.

omówienie podobieństw i różnic w przedstawianiu tego zagadnienia przez dziennikarzy obydwu tygodników. Posłuży temu prezentacja wybranych publikacji, proponowanych czytelnikom wskazanych wyżej pism, a związanych z wojną rosyjsko-ukraińską.